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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice klimatu školní třídy a edukačního stylu

učitele. Hlavním cílem je prozkoumání psychologických souvislostí mezi edukačním stylem

učitele a sociálním klimatem školní třídy. Práce je rozdělena na část teoretickou

a výzkumnou.

Teoretickou část tvoří dvě kapitoly. První kapitola pojednává o psychosociálním

klimatu školní třídy, zaměřuje se na školní třídu jako sociální skupinu, zabývá se také

vývojovým obdobím ţáků druhého stupně a dále samotnou problematikou klimatu školní

třídy. V druhé kapitole je věnována pozornost edukačnímu stylu učitele.

Ve výzkumné části jsou uvedeny výsledky kvantitativního výzkumu. U ţáků druhého

stupně sportovní základní školy a prvního stupně víceletého gymnázia bylo zjišťováno, jaké

je klima ve školních třídách, dále jak na těchto školách ţáci posuzují edukační styly třídních

učitelů a následně vtahy mezi těmito fenomény, tedy mezi klimatem školní třídy a edukačním

stylem učitele. V závěru práce jsou diskutovány výsledky výzkumné části a shrnuty poznatky

výzkumného šetření.
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Abstract

Diplom work deals with the thema clasroom climate and educational style of the

teacher. Main subject is analyzing of psychological subsequences amongst educational style

of the teacher and social climate in classroom. The work is devided into theoretical and

experimental part.

Theoretical part consists of two chapters. First chapter deals with psychosocial climate

in classroom, with focus on clasroom as a social group as well as development period of

second level pupils. And furthermore deals with the problematic of clasroom climate itself.

The main focus of second chapter is on educational style of the teacher.

Results of quantitative research are stated in eperimental part. The quality of clasroom

climate was explored with a survey amongst pupils of second level of sport Elementary

school and pupils of first level of Grammar school. Moreover also how these pupils rate

educational styles of their theacher. Than folows relation between these two above stated

clasroom phenomenons - climate and education style of teacher. In the conclusion of diplom

work is a discusion about results of experimental part and a summary of all identified facts.

Keywords

Clasroom climate, classroom, pupil, teacher, education style of teacher, educational

relationship, educational leadership
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Úvod

Kdyţ jsem na konci střední školy volila své budoucí profesní zaměření, rozhodovala

jsem se mezi učitelstvím a psychologií. Nakonec jsem zvolila psychologii, avšak i v tomto

oboru směřuji ke školnímu prostředí, konkrétně ke školní psychologii. Nyní pracuji druhým

rokem jako pedagogický asistent na základní škole v Praze. Díky této pozici jsem získala

nový pohled na školství a na proces vzdělávání. Jako asistent mám mimo jiné moţnost

pozorovat interakce mezi ţáky a učiteli, coţ mě přivedlo k tématu mé diplomové práce.

Zajímá mě, čím to je, ţe u kaţdého učitele se třída chová jinak. U některých učitelů se ţáci

zapojují do výuky méně, u jiných více, u některých vyrušují méně, u jiných více, u některých

jsou uvolněnější a u jiných učitelů je ve třídě mezi ţáky cítit napětí.

Myslím si, ţe osobnost učitele, která se promítá do jeho edukačního stylu, je v ţivotě

ţáka velmi důleţitá. Odraz učitelových volních a morálních vlastností zůstává v ţácích i po

opuštění školy. Interakce mezi účastníky vyučovacího procesu, tedy mezi ţáky a učiteli i mezi

ţáky navzájem, hraje důleţitou roli při formování osobnosti kaţdého jedince. Učitel ovlivňuje

průběh výuky, která je v posledních desetiletích objektem zájmu z mnoha hledisek. Odborníci

hledají nové metody a přístupy jak motivovat ţáky ke vzdělávání, jak nejlépe jim předávat

informace nebo jak je zaujmout. Důraz je kladen na osobnost ţáka, na jeho individualitu,

rozvoj schopností, dovedností a samostatnosti myšlení. Samotná náplň vyučovacího předmětu

nemusí ţáka oslovit, je tedy na učiteli, jak probírané učivo vysvětlí, jak vystupuje a působí na

ţáky ve třídě. Důleţitá je tady jiţ zmiňovaná interakce, jelikoţ můţe ovlivnit postoj ţáků

k předmětu, ale i ke školnímu prostředí obecně. Učitel v průběhu celého procesu tvoří vzorec

chování a vystupování, který můţe ţáka ovlivnit po zbytek ţivota.

V diplomové práci se zabývám psychologickými souvislostmi mezi psychosociálním

klimatem školní třídy a edukačním stylem učitele. K výzkumu problematiky jsem zvolila

kvantitativní výzkumný design za vyuţití dotazníkových metod zjišťujících edukační styl

učitele a klima školní třídy, jelikoţ se podle mě jedná o vhodné metody vzhledem k tématu

a vybranému výzkumnému souboru. Věřím, ţe výsledky práce mohou přinést uţitečné

poznatky pro edukační praxi základních škol u nás.

Práce začíná rozborem teoretických poznatků dané problematiky. V první kapitole se

zabývám psychosociálním klimatem školní třídy, kde jsem zařadila podkapitolu o školní třídě

jako sociální skupině, charakteristiku ţáků druhého stupně základní školy, strukturu,

dynamiku a vývoj školní třídy a sociální prostředí školní třídy. V další podkapitole se

zabývám samotným klimatem školní třídy, aktéry klimatu školní třídy, faktory, které mají na

klima školní třídy vliv, diagnostikou klimatu školní třídy, popisuji pozitivní klima školní třídy

9

a předkládám výsledky výzkumů této problematiky. V následující kapitole se věnuji

edukačním stylům učitelů a jejich přístupům, moţnostem zjišťování edukačních stylů

a zahrnuji zde i výzkumy na tuto problematiku.

V druhé části práce následuje část výzkumná, kde se zabývám vlastním výzkumem,

který jsem realizovala u ţáků druhého stupně na sportovní základní škole a na víceletém

gymnáziu na konci školního roku 2017/2018. V této kapitole předkládám výzkumné cíle

a otázky, dále zde popisuji vybrané výzkumné metody a výzkumný soubor včetně průběhu

sběru dat. Výsledky šetření jsou kvůli přehlednosti zpracovány do tabulek a grafů a následně

diskutovány.

Co se týká literatury, čerpala jsem z českých i zahraničních zdrojů, z odborných knih,

z odborných časopisů a také online zdrojů, které uvádím v závěru práce pod názvem „Seznam

pouţité literatury“. V průběhu celé práce je citováno dle citační normy APA.
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Literárně přehledová část

1 Psychosociální klima školní třídy

Klima školní třídy je pojem, kterým se zabývá velké mnoţství odborníků z různých

oblastí – didaktika, pedagogika atd., avšak psychologie je jednou z těch oblastí, která se snaţí

klima školní třídy postihnout v tom nejširším rámci. Shrnout všechny poznatky je téměř

nemoţné, proto je v této kapitole uveden stručný teoretický základ této problematiky.

1.1 Management školní třídy

Management školní třídy označuje „působení pedagoga, především třídního učitele,

kterým monitoruje, kultivuje a pomáhá řešit problémy v dynamice vztahů mezi ţáky své třídy“

(Braun, Marková, & Nováčková, 2014, s. 77). Školní psycholog hraje v této oblasti velkou

roli, jelikoţ učitelé obvykle během svého studia nezískají dovednosti, které jsou k tomu

potřebné. Školní třída je sociální skupina, která má svou strukturu, dynamiku a vývoj.

Jednotliví ţáci ve třídě mají své pozice, ze kterých vyplývá jejich sociální status.

1.1.1 Školní třída jako sociální skupina

„Škola přispívá k tomu, ţe se jedinec postupně učí souţití s jinými jedinci, má se

naučit ovládat projevy svých emocí, vystupovat před skupinou, spolupracovat ve skupině,

podřídit se skupinovým cílům, nést důsledky za porušení pravidel souţití ve skupině,

vyrovnávat se s názorem skupiny na vlastní chování s jedinci apod.“ (Gillernová & Krejčová,

2012, s. 24).

Je moţné říci, ţe školní třída je sociální skupina, která vznikla záměrně a to za účelem

vzdělání a výchovy. Ve třídě jsou ţáci přibliţně stejného věku a na zhruba stejné vývojové

úrovni. Ţáci ve třídě mají různé potřeby, odlišné vlastnosti, zkušenosti, pocházejí z různých

rodinných a kulturních prostředí, která se vyznačují odlišnými normami, hodnotami

a zvyklostmi. V současné době bývají do tříd zařazování děti cizinců a také ţáci se

specifickými vzdělávacími potřebami, coţ ovlivňuje skladbu třídy a tak i interakce, ke kterým

v ní dochází. Ţáci ve třídě spolu tráví spoustu času, řídí se danými pravidly a zaujímají určité


[…]


významnou součást toho, jaké vztahy mezi ţáky, tedy klima školních tříd, se ve třídách

vyskytují.
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Závěr

V této diplomové práci jsem se pokusila zmapovat pohled ţáků na problematiku

klimatu školní třídy ve vztahu k edukačnímu stylu třídního učitele. Výzkumy se často

zabývají tím, jak učitel působí na ţáky v rámci vzdělávání, avšak pouze zlomek výzkumů se

zabývá psychologickými souvislostmi toho, jaký vliv má učitel na vztahy mezi ţáky v dané

třídě a na jejich spokojenost.

V teoretické části jsem se věnovala především dvěma základním tématům – klimatu

školní třídy a edukačnímu stylu učitele. U školní třídy jsem se zaměřila na její strukturu,

dynamiku a vývoj, dále na vývojové období ţáků druhého stupně základní školy – rané

adolescenty a na pojmy prostředí, atmosféra a klima školní třídy. Klima školní třídy bylo dále

rozvinuto a pozornost byla soustředěna na pozitivní klima školní třídy, diagnostiku, výsledky

výzkumů, faktory, které klima školní třídy ovlivňují a aktéry, kteří v něm hrají důleţitou roli.

U edukačního stylu pak byla popsána interakce mezi učitelem a ţáky, byly zde shrnuty

modely jednotlivých edukačních stylů a také výsledky v oblasti učitelské profese.

Na teoretickou část navazuje část výzkumná, ve které je představen kvantitativní

výzkum, který byl zaměřen na hledání vztahů mezi edukačním stylem třídního učitele

a klimatem školní třídy. Z výsledků vyplývá, ţe to, jaký edukační styl převaţuje

u konkrétního třídního učitele, má vliv na klima v dané školní třídě. Třídní učitel má vliv

především na to, jak ţáci dané třídy vnímají oporu z jeho strany, jak vnímají jeho přístup jako

rovný, dále jeho edukační styl ovlivňuje, jak ţáci vnímají moţnost diskutovat během výuky

a také to, jaké mezi sebou mají ţáci ve třídě vztahy. Čím kladněji vnímají ţáci svého třídního

učitele, tím pozitivnější jsou zmíněné aspekty klimatu ve školní třídě.

Je zřejmé, ţe tím, jak probíhá interakce mezi učitelem a ţáky, jak učitel vystupuje, jak

s ţáky komunikuje, jak vyuţívá své pedagogické kompetence a podobně, ovlivňuje ţáky

nejen jako jednotlivce, ale i jako skupinu a má velký vliv na některé aspekty klimatu školní

třídy.
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Příloha 1. Dotazník Klima školní třídy a normy dotazníku
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Příloha 2. Dotazník Interakce učitele a ţáků: Ţák o učiteli a normy dotazníku
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Příloha č. 3 Neobvyklé hodnoty v jednotlivých škálách klimatu školní třídy

Škála Škola Třída Medián Q1 Q3 Q3-Q1

DVSS Gymnázium 7A 3,20 1,60

ZŠ 7A 3,20

8A 3,25 1,15

8B 3,10

SSS Gymnázium 6A 4,20

7A 4,20 1,20

8A 4,30 1,10

9A 4,60 1,45

ZŠ 6B 4,20 1,30

7A 2,50 1,20

9A 2,40

VOOU Gymnázium 9A 5,00

ZŠ 6B 4,80

7A 2,40 1,30

8A 4,80 1,15

9B 2,60 2,20 1,40

RPUKZ ZŠ 7A 3,10 1,20

9B 2,80 2,60 1,40

PNMSAR Gymnázium 7A 2,80 1,00

8A 2,70 1,20

9A 3,10 2,60 1,45

ZŠ 6B 4,80 1,20

7A 3,10

7B 2,85 1,15

8A 3,05 1,10

8B 2,85

9A 3,00

9B 2,60 2,40 1,20

PSZSZ Gymnázium 6A 3,10 2,80

7A 3,00 1,00

8A 2,20 1,50

9A 2,35 1,10

ZŠ 6A 2,80
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6B 3,00

6C 2,55 1,65

7A 3,00 2,40 1,60

7B 2,45 1,15

8A 3,10 2,45

8B 2,90 2,65

9A 2,80 2,00

9B 2,80

DOP Gymnázium 8A 1,00 1,38

ZŠ 8B 3,12 3,25 1,13

9A 1,00

MDBV Gymnázium 6A 4,44 1,19

8A 4,25 1,50

9A 4,56 1,62

ZŠ 6A 4,25

6B 4,62 1,24

7A 2,50 2,12

9B 2,50 1,75 1,50

IZ Gymnázium 6A 2,81 1,44

7A 2,75 1,25

ZŠ 6B 4,38 1,13

6C 2,94 1,12

7A 2,62 1,13

8A 2,75 4,38 1,63

9A 2,50

9B 2,50 1,50

SZUS Gymnázium 7A 3,29 1,00

8A 3,29

ZŠ 8A 3,14 1,50

8B 3,04

9A 3,43

9B 3,43

SZSO Gymnázium 6A 1,75

7A 2,00 1,25

8A 1,88 1,37

94

9A 2,25 1,69 1,81

ZŠ 6A 2,00 1,75 1,00

6B 3,75 1,25

7A 2,00 1,12

7B 3,94 1,56

8A 2,25 3,69 1,44

8B 1,94 1,50

9A 1,50 1,50

9B 2,00 4,00 2,00

Pozn: DVSS – dobré vztahy se spoluţáky, SSS – spolupráce se spoluţáky, VOOU – vnímaná opora od učitele,

RPUKZ – rovný přístup učitele k ţákům, PNMSAR – přenos naučeného mezi školou a rodinou, PSZSZ –

preference soutěţení ze strany ţáků, DOP – dění o přestávkách, MDBV – moţnost diskutovat během výuky, IZ

– iniciativa ţáků, SZUS – snaha ţáků učit se, SZSO – snaha zalíbit se okolí.