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Diplomový projekt se zaměřil na interakce učitelů a žáků ve školním edukačním prostředí a vzájemné vztahy
žáků ve školní třídě, které významně vstupují do socializačních procesů a vývoje a jedince. Podoba a
charakter vzájemných interakcí vykazují značnou dynamiku, obsahují celou řadu relevantních
psychologických souvislostí, které si rozhodně zaslouží pozornost, protože přispívají k efektivitě edukační
práce na straně učitele i žáka. K řadě studií k činnostem a interakcím učitelů autorka přidává další
teoreticko-empirickou studii, ve které hledá souvislost mezi proměnnými souhrnně pojmenovanými klima
školní třídy a edukační styl učitele. Zejména klima školní třídy je často sledovaný fenomén, ale jeho
propojení s edukačním stylem učitele je dosti originální a dobře zvolené.

Diplomová práce je tradičně členěná na část literárně přehledovou a empirickou, což odpovídá jejímu
charakteru. V obou částech je dobře strukturovaná: první část jako celek tvoří vhodný poznatkový základ
pro realizování a naplnění výzkumných cílů projektu, empirická část přehledně představuje výsledky
zajímavého šetření školních interakcí učitelů a žáků, nechybí kvalitní diskuze a stručný i věcný závěr.
Diplomandka pracovala soustředěně, postupně zpracovávala vybrané fenomény na základě opakovaných a
zajímavých diskuzí a konzultací nad předmětnou problematikou.

Literárně přehledová část je tematicky jasně vymezená. V první kapitole se věnuje různým aspektům
psychosociálního klimatu školní třídy, popisuje kupříkladu, které faktory se podílejí na kvalitě klimatu školní
třídy. Subkapitola věnovaná výsledkům výzkumů klimatu školní třídy mohla být rozsáhlejší, měla využít
výsledky našich a zahraničních studií. V diskuzi uvítám, když autorka některé další ještě uvede (myslím nad
rámec toho, co je uvedeno v této subkapitole). Ve druhé kapitole představila edukační styl učitele z různých
úhlů pohledu a východisek a jasně uvedla, který zvolila pro svůj přístup k problematice.

Následující empirická část je prezentovaná přehledně, je vhodně strukturovaná. Výzkumné cíle a otázky
směřují k žákům ve věku od 12 do 15 let (6. – 9. ročník sportovní základní školy, příslušné ročníky víceletého
gymnázia). V dalších kapitolách věnovaných volbě a popisu metod kvantitativního šetření či popisu
zkoumaného souboru (257 žáků, 13 třídních učitelů, 2 školy) nenalézám žádná problematická místa.
Výsledky šetření jsou postupně prezentovány v 5. a 6. kapitole, které jsou doslova nasycené spoustou
údajů a dat. I když jsou zpracovány do tabulek a grafů, někdy je obtížné všechna data reflektovat a rozumět
jim. Výsledky považuji za zajímavé (zejména mě zaskočilo, jak málo školních tříd ve sledovaném souboru
reflektuje edukační vztah třídního učitele jako kladný), inspirativní pro školní i poradenskou praxi. Možná
škoda, že autorka nezařadila samostatnou subkapitolu Shrnutí výsledků. Je ovšem fakt, že shrnující data a
zjištěné hodnoty proměnných jsou součástí Diskuze, která je adekvátní reflexí autorky nad realizací
diplomového projektu a jeho výsledky. Zajímalo by mě, jaké cesty k uplatnění výsledků ve školní praxi by
mohla zvolit? Které jí samotné připadají nejvýznamnější a proč?

Závěr:
Bc. Barbora Hyklová předložila práci, která splňuje požadavky na diplomové práce kladené. Doporučuji
proto, aby se práce stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF. Zároveň komisi navrhuji
diplomovou práci hodnotit známkou výborně.
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